
 

 

  

 

 
 

南京港龙潭港区南京港机重工制造

有限公司扩建工程（总装码头建设

项目）环境影响报告书 

（征求意见稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：南京港机重工制造有限公司 

编制单位：南京大学环境规划设计研究院集团股份公司 

二〇二五年七月 

 



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

I 

 

目 录 

1 概述 ......................................................................................................................... 1 
[...]
（4）做好施工船舶、施工机械、运输车辆的调度和交通疏导工

作，合理疏导进入施工区域的车辆和船舶，限制车速、船速，禁止车

辆和船舶鸣笛，以减少噪声对周围环境影响。 

（5）加强运输车辆的日常维修、保养工作，使其始终保持良好

的正常运行状态。 

6.1.4 施工期固体废物污染防治措施 

（1）施工船舶生活垃圾交由陆域施工人员并集中堆放后方陆域，

交由当地环卫部门统一处理，严禁倒入附近水域。 

（2）施工场地设置分类垃圾桶，分类集中堆放，由施工单位定

期交由当地环卫部门接收处理。 

（3）砂石料等零散材料堆场应尽量堆放在后方陆域。在施工区

内设置杂物停滞区、垃圾箱和卫生责任区，经常清理各类施工垃圾，

并确定责任人和定期清除的周期。 

（4）疏浚底泥由挖泥船现场带走，抛至仪征市航道深槽处。 

（5）加强建筑垃圾和渣土管理。施工单位应尽量回收利用建筑

垃圾，不得随意抛弃建筑材料、残土、旧料和其它杂物。施工期间应

及时清理施工场地内的建筑垃圾和渣土，负责拖运至当地建筑垃圾消

纳场处理。建设单位应对施工单位处置建筑垃圾和渣土进行督促。 



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

209 

6.2 运营期环境保护措施及可行性论证 

6.2.1 大气污染防治措施 

到港船舶全部使用岸电，不需启动辅机，船舶不排放尾气。码头

运输货种为港机重工的港机产品及周边企业的重大件设备，港机产品

使用电能，码头区域无废气排放。 

6.2.2 水污染防治措施 

6.2.2.1 废水处理措施评述 

本项目码头污水主要为船舶舱底油污水、船舶生活污水、码头面

初期雨水等。 

扩建项目码头设置船舶生活污水接收设施，接收后的生活污水经

化粪池+生活污水处理站预处理后接管龙潭污水处理厂；船舶含油污

水委托有资质的单位处置，同时在接收转运过程中做好相关的记录台

账；码头初期雨水收集后经后方陆域沉淀池（带隔油栏/吸油毡）沉淀

后接管龙潭污水处理厂集中处理。 

（1）船舶舱底油污水、船舶生活污水处理措施 

根据《73/78 国际防污公约》《中华人民共和国防止船舶污染海

域管理条例》《江苏省内河水域船舶污染防治条例》等法律法规的要

求，到港船舶不得直接向码头所在水域直接排放污染物。 

船舶舱底油污水由船舶自备的油水分离器隔油处理后，由船方交

海事部门认可的具备资质的油污水处理单位接收处置。禁止船舶舱底

油污水在码头附近水域排放。 

扩建码头设置船舶生活污水接收设施，船舶接收后的生活污水依

托陆域现有化粪池+生活污水处理站预处理后接管龙潭污水处理厂。 

全厂共设置 4 座化粪池：1#化粪池（西门卫西侧）容积为 8.33m3、

3#化粪池（办公楼北侧）容积为 11.25m3、10#化粪池（候工楼南侧）

容积为 28m3、6#化粪池（喷砂车间南侧）容积为 25m3。 



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

210 

扩建项目新增船舶生活污水 240t/a，扩建项目完成后，全厂船舶

生活污水量为 452 t/a，陆域生活污水量为 14400t/a，经化粪池预处理

后进入现有陆域生活污水处理站处理后接管龙潭污水处理厂处理。 

现有生活污水污水处理工艺流程见图 6.2.2-1。 

 

图 6.2.2-1  生活污水处理工艺流程 

工艺流程介绍： 

1）生活污水污水由厂区污水管网收集，自流入调节池。 

2）在调节池中，废水进行污水均质均量的调节，并经由泵 1 提

升入生化处理单元，其中包含 A 池、O 池、MBR 池、消毒池、污泥

池。A 池中污水进行硝化及反硝化，降低有机物浓度，通过硝化液的

回流，去除部分氨氮。A 池出水自流进入 O 池进行部分 BOD 的降解，

然后自流入 MBR 池，该池中 MBR 膜生物反应器主要由膜组件和膜

生物反应器两部分构成。大量的微生物（活性污泥）在生物反应器内

与基质（废水中的可降解有机物等）充分接触，通过氧化分解作用进

行新陈代谢以维持自身生长、繁殖，同时使有机污染物降解。膜组件

通过机械筛分、截留等作用对废水和污泥混合液进行固液分离。大分

子物质等被浓缩后返回生物反应器，从而避免了微生物的流失。生物



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

211 

处理系统和膜分离组件的有机结合，不仅提高了系统的出水水质和运

行的稳定程度，还延长了难降解大分子物质在生物反应器中的水力停

留时间，加强了系统对难降解物质的去除效果。 

3）MBR 池的混合液经污泥泵回流至 A 池，剩余污泥在污泥池进

行污泥消化后，由环卫部门统一抽吸即可，污泥池上清液回流至调节

池再处理。 

现有生活污水处理站设计规模 100m3/d，扩建项目完成后，全厂

船舶生活污水量为 452t/a，陆域生活污水量为 14400t/a，食堂污水 1080 

t/a，共 53.11m3/d，扩建项目污水依托现有生活污水处理站处理规模

可行。 

生活污水经化粪池处理后，水质已满足龙潭污水处理厂接管标准

要求，现有项目生活污水采用 AO+MBR 深度处理后，污染物得到进

一步削减，出水水质可以稳定达到龙潭污水处理厂接管标准要求，依

托现有生活污水处理站处理技术可行。 

（2）初期雨水 

码头初期雨水通过码头面明沟收集至码头面下初期雨水池，共计

10 座，初期雨水池容积约为 6m×3.25m×1m，初期雨水经泵加压至

依托陆域现有厂区沉淀池进行处理后接管至龙潭污水处理厂进一步

处理。沉淀池位于联合车间北侧，容积为 1080m3。初期雨水处理工艺

流程见图 6.2.2-2。 

 
图 6.2.2-2 初期雨水处理工艺流程 



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

212 

本次扩建新增初期雨水收集池容积 195m3，新增一次初期雨水量

283.23m3/次，逐次泵入后方陆域沉淀池处理，不影响现有沉淀池运行，

依托现有容积为 1080m3 的沉淀池处理，规模上可行。 

该项目初期雨水水质较好，与江苏远锦滨江港港务有限公司码头

技改工程项目初期雨水水质类似。根据远锦码头 1#雨污水处理设施出

水水质结果可知，1#雨污水处理设施出口水质可达到《城市污水再生

利用 城市杂用水水质》（GB/T18920-2020）中城市绿化、道路清扫

用水标准，因此本项目初期雨水经沉淀池（隔油）处理后接管至龙潭

污水处理厂进一步处理，工艺上可行。 

表 6.2.2-1   1#雨污水处理设施出口监测结果 

检测项目 

1#雨污水处理设施出口检测结果 W2 
标准

限值 

评价

结果 
2024.12.28 2024.12.29 

第一次 第二次 第三次 第四次 第一次 第二次 第三次 第四次 

pH 值（无量

纲） 
7.2 7.2 7.3 7.2 7.1 7.2 7.2 7.1 6~9 达标 

化学需氧量

（mg/L） 
11 13 12 11 13 12 15 14 / / 

氨氮（mg/L） 0.425 0.377 0.453 0.406 0.585 0.528 0.557 0.601 ≤5 达标 

总氮（mg/L） 0.69 1.02 0.88 0.80 0.72 1.06 0.93 0.85 / / 

总磷（mg/L） 0.04 0.05 0.04 0.05 0.05 0.07 0.06 0.07 / / 

悬浮物

（mg/L） 
18 15 17 16 16 14 15 17 / / 

石油类

（mg/L） 
0.15 0.07 0.12 0.11 0.09 0.10 0.09 0.12 / / 

6.2.2.2 接管可行性分析 

南京市龙潭污水处理厂位于南京经济技术开发区龙潭新城靖安

镇联盟村，双纲河防护绿地西侧、龙北大道北侧，一期处理能力为 5

万吨/天（第一阶段 1.25 万吨/天、第二阶段 3.75 万吨/天），远期建

成 16 万吨/天。一期服务范围为龙潭港区、龙潭物流保税中心区和启

动区，约 26.6 平方公里，主要接收服务范围内的生活污水和企业预处

理后达到接管标准的一般工业废水。 

南京市龙潭污水处理厂一期工程项目（第一阶段）处理能力为

1.25 万 m3/d，目前已稳定运行并于 2022 年 1 月 24 日通过竣工环保



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

213 

验收。污水处理厂主要采用“粗格栅—进水泵房—细格栅—曝气沉砂

—氧化沟（厌/缺/好氧池）—二沉池—混合反应（絮凝）沉淀池—滤

布滤池—紫外+次氯酸钠消毒—排放”的处理工艺，污水处理工艺流程

见图 6.2.2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2.2-3  污水处理工艺流程图 

目前，项目所在区域污水管网已铺设到位。本项目建成后全厂废

水中码头和基地初期雨水一起经沉淀池（带隔油栏/吸油毡）沉淀后部

分回用至厂区绿化和道路洒水抑尘、其余初期雨水与经隔油池/化粪

池+生活污水处理站预处理满足接管标准的船舶和基地生活污水、食

堂废水一并接管龙潭污水处理厂，水质简单，日平均污水量约为

102.8m3/d，仅占第一阶段处理能力的0.82%，因此龙潭污水处理厂可

以满足本项目建成后全厂废水处理要求。 

综上所述，从水质、水量、管网铺设方面分析，本项目建成后废

水排入龙潭污水处理厂处理是可行的。 

6.2.3 噪声防治措施 

粗格
栅及
进水
泵房 

臭气 

栅渣 

细格
栅及
曝气
沉砂
池 

 

氧 

化 

沟 

 

二 

沉 

池 

混合
反应
沉淀
池 

滤 

布 

滤 

池 

 

紫外
线消
毒渠 

尾 

水 

泵 

房 

出水 

进水 

臭气 

污泥
泵站 

污泥 
污泥 

回流 

栅渣 

沉砂 

污 

泥 

调 
理 

池 

污 

泥 

均 
质 

池 

臭气 

臭气 

污 

泥 

浓 
缩 

池 

 

污泥 

脱水
机房 

上 

清 

液 

泥饼外
运 

臭气 臭气 



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

214 

码头运营后噪声污染主要来源于装卸机械的噪声和船舶的交通

噪声。采取的防治措施如下： 

（1）机械设备选型要选择符合声环境标准的低噪声设备，同时

采取隔声和减振措施，加强机械设备的保养，减少噪声对环境的污染。 

（2）合理布置作业区功能区布局，噪声发生设备应尽量远离厂

界。合理安排作业时间，尽量减少夜间作业量。 

（3）码头设置岸电设施，到港船舶使用岸电，尽可能不使用船

舶辅机，通过加强管理，可有效降低船舶噪声强度。 

（4）对门座式起重机高噪声设备采取隔声和减振等措施。 

（5）保持码头道路通畅，保持路面平整，降低到港船舶的鸣笛

次数，尽量减小噪声的产生频率和强度。 

（6）船舶噪声主要有船舶发动机的移动噪声和船舶的汽笛声，

均为间歇性噪声源，其中汽笛声为突发性噪声。主要采取停港即停机，

减少停靠时间等方法减少发声的时间；船舶汽笛按照规定进行鸣笛。 

采取以上措施以后，根据噪声环境影响预测评价结果，厂界噪声

均可以达标排放，对厂界噪声影响较小。因此，项目噪声污染防治措

施可行。 

6.2.4 固废污染防治措施 

6.2.4.1 一般固废及生活垃圾污染防治措施 

码头运营期一般固体废物主要为沉淀池和生活污水站污泥、维护

性疏浚淤泥；生活垃圾主要为船舶生活垃圾。拟采取的治理措施和建

议如下： 

（1）码头设置船舶垃圾接收装置，船舶垃圾在船舶垃圾接收装

置处上岸收集，由环卫部门清运。 

（2）沉淀池和污泥池定期清掏后，污泥经专用容器贮存后由环

卫部门收集后统一外运至城市垃圾处理场。 

（3）维护性疏浚淤泥每两年一次，拟送至仪征市航道深槽处。  



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 

215 

（4）建设单位严格按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控

制标准》（GB18599-2020）、《环境保护图形标志—固体废物贮存（处

置场）》（GB15562.2-1995）及修改单等规定的要求，对固体废物进

行分类收集贮存，包装容器、固体废物贮存场所建设能够达到国家相

关标准规定要求。 

6.2.4.2 危险废物污染防治措施 

（1）危险废物收集污染防治措施 

本项目运营期产生的危险废物主要为废机油桶、废机油和废含油

抹布、手套。危险废物的性质和形态，采用不同大小和不同材质的容

器进行包装；液态危废采用密闭包装桶包装，并在包装的明显位置附

上危险废物标签；固态危废采用吨袋包装，并在包装的明显位置附上

危险废物标签。所有包装容器应密闭，严防在装载、搬移或运输途中

出现渗漏、溢出、抛洒等情况。按照类别、数量、形态、物理化学性

质和污染防治等要求设置必要的贮存分区，避免不相容的危险废物接

触、混合。 

（2）危险废物贮存库污染防治措施 

本项目危废暂存于危废贮存库内，依托现有危废贮存库，占地面

积约297.54m2。本次环评对于危废贮存库的建设提出如下要求： 

按照省生态环境厅关于做好《危险废物贮存污染控制标准》等标

准规范实施后危险废物环境管理衔接工作的通知要求，危废贮存场所

需按照《环境保护图形标志固体废物贮存（处置）场》（GB15562.2-

1995）修改单和危险废物识别标识设置规范设置标志牌，配备通讯设

备、照明设施和消防设施；在出入口、设施内部、危险废物运输车辆

通道等关键位置按照危险废物贮存设施视频监控布设要求设置视频

监控，并与中控室联网。应根据危险废物的种类和特性进行分区、分

类贮存，设置防雨、防火、防雷、防扬散、防渗漏装置及泄漏液体收

集装置。 

1）采取“四防”措施 



南京港龙潭港区南京港机重工制造有限公司扩建工程（总装码头建设项目）环境影响报告书 